

## 國立和美實驗學校校務基金

## 收支餘絀表

中華民國112 年 05 月份

單位:新臺幣元

第 1 頁

| 科 目        | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份      |            |            |         | 本年度截至本月份累計數 |             |            |         |
|------------|-----------------------|------------|------------|------------|---------|-------------|-------------|------------|---------|
|            |                       | 實 際 數      | 預 算 數      | 比 較 增 減    |         | 實 際 數       | 預 算 數       | 比 較 增 減    |         |
|            |                       |            |            | 金 額        | %       |             |             | 金 額        | %       |
| 業務收入       | 258,846,000           | 25,239,763 | 20,890,000 | 4,349,763  | 20.82%  | 127,096,114 | 122,225,000 | 4,871,114  | 3.99%   |
| 教學收入       | 28,190,000            | 2,844,098  | 1,400,000  | 1,444,098  | 103.15% | 10,290,390  | 12,695,000  | -2,404,610 | -18.94% |
| 學雜費收入      | 5,762,000             | 0          | 0          | 0          |         | 2,823,056   | 2,881,000   | -57,944    | -2.01%  |
| 學雜費減免      | -4,082,000            | 0          | 0          | 0          |         | -2,009,490  | -2,041,000  | 31,510     | -1.54%  |
| 建教合作收入     | 26,510,000            | 2,844,098  | 1,400,000  | 1,444,098  | 103.15% | 9,476,824   | 11,855,000  | -2,378,176 | -20.06% |
| 其他業務收入     | 230,656,000           | 22,395,665 | 19,490,000 | 2,905,665  | 14.91%  | 116,805,724 | 109,530,000 | 7,275,724  | 6.64%   |
| 學校教學研究補助收入 | 203,408,000           | 17,200,000 | 17,200,000 | 0          | 0.00%   | 100,300,000 | 100,300,000 | 0          | 0.00%   |
| 其他補助收入     | 24,958,000            | 5,169,685  | 2,100,000  | 3,069,685  | 146.18% | 15,697,158  | 8,280,000   | 7,417,158  | 89.58%  |
| 雜項業務收入     | 2,290,000             | 25,980     | 190,000    | -164,020   | -86.33% | 808,566     | 950,000     | -141,434   | -14.89% |
| 業務成本與費用    | 287,955,000           | 27,745,798 | 21,634,000 | 6,111,798  | 28.25%  | 138,791,131 | 129,202,000 | 9,589,131  | 7.42%   |
| 教學成本       | 215,832,000           | 20,558,278 | 16,283,000 | 4,275,278  | 26.26%  | 102,080,683 | 95,668,000  | 6,412,683  | 6.70%   |
| 教學研究及訓輔成本  | 190,322,000           | 17,714,180 | 14,166,000 | 3,548,180  | 25.05%  | 92,603,915  | 85,969,000  | 6,634,915  | 7.72%   |
| 建教合作成本     | 25,510,000            | 2,844,098  | 2,117,000  | 727,098    | 34.35%  | 9,476,768   | 9,699,000   | -222,232   | -2.29%  |
| 其他業務成本     | 8,137,000             | 2,340,690  | 813,000    | 1,527,690  | 187.91% | 3,495,670   | 3,252,000   | 243,670    | 7.49%   |
| 學生公費及獎勵金   | 8,137,000             | 2,340,690  | 813,000    | 1,527,690  | 187.91% | 3,495,670   | 3,252,000   | 243,670    | 7.49%   |
| 管理及總務費用    | 63,926,000            | 4,828,350  | 4,538,000  | 290,350    | 6.40%   | 33,196,298  | 30,282,000  | 2,914,298  | 9.62%   |
| 管理費用及總務費用  | 63,926,000            | 4,828,350  | 4,538,000  | 290,350    | 6.40%   | 33,196,298  | 30,282,000  | 2,914,298  | 9.62%   |
| 其他業務費用     | 60,000                | 18,480     | 0          | 18,480     |         | 18,480      | 0           | 18,480     |         |
| 雜項業務費用     | 60,000                | 18,480     | 0          | 18,480     |         | 18,480      | 0           | 18,480     |         |
| 業務賸餘（短絀）   | -29,109,000           | -2,506,035 | -744,000   | -1,762,035 | 236.83% | -11,695,017 | -6,977,000  | -4,718,017 | 67.62%  |
| 業務外收入      | 2,801,000             | 283,518    | 684,000    | -400,482   | -58.55% | 1,763,992   | 1,245,000   | 518,992    | 41.69%  |
| 財務收入       | 1,084,000             | 74,341     | 542,000    | -467,659   | -86.28% | 224,005     | 542,000     | -317,995   | -58.67% |
| 利息收入       | 1,084,000             | 74,341     | 542,000    | -467,659   | -86.28% | 224,005     | 542,000     | -317,995   | -58.67% |
| 其他業務外收入    | 1,717,000             | 209,177    | 142,000    | 67,177     | 47.31%  | 1,539,987   | 703,000     | 836,987    | 119.06% |
| 資產使用及權利金收入 | 1,400,000             | 34,453     | 117,000    | -82,547    | -70.55% | 871,477     | 581,000     | 290,477    | 50.00%  |
| 違規罰款收入     | 0                     | 0          | 0          | 0          |         | 51,223      | 0           | 51,223     |         |
| 受贈收入       | 297,000               | 174,724    | 25,000     | 149,724    | 598.90% | 549,952     | 122,000     | 427,952    | 350.78% |

# 國立和美實驗學校校務基金 收 支 餘 絀 表

中華民國112 年 05 月份

單位:新臺幣元

第 2 頁

| 科 目       | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份      |         |            |          | 本年度截至本月份累計數 |            |            |        |
|-----------|-----------------------|------------|---------|------------|----------|-------------|------------|------------|--------|
|           |                       | 實 際 數      | 預 算 數   | 比 較 增 減    |          | 實 際 數       | 預 算 數      | 比 較 增 減    |        |
|           |                       |            |         | 金 額        | %        |             |            | 金 額        | %      |
| 雜項收入      | 20,000                | 0          | 0       | 0          |          | 67,335      | 0          | 67,335     |        |
| 業務外費用     | 420,000               | 5,603      | 33,000  | -27,397    | -83.02%  | 165,883     | 165,000    | 883        | 0.54%  |
| 其他業務外費用   | 420,000               | 5,603      | 33,000  | -27,397    | -83.02%  | 165,883     | 165,000    | 883        | 0.54%  |
| 雜項費用      | 420,000               | 5,603      | 33,000  | -27,397    | -83.02%  | 165,883     | 165,000    | 883        | 0.54%  |
| 業務外賸餘（短絀） | 2,381,000             | 277,915    | 651,000 | -373,085   | -57.31%  | 1,598,109   | 1,080,000  | 518,109    | 47.97% |
| 本期賸餘（短絀）  | -26,728,000           | -2,228,120 | -93,000 | -2,135,120 | 2295.83% | -10,096,908 | -5,897,000 | -4,199,908 | 71.22% |

備註：

本月份作業收支分析，主要差異原因如下：

一、業務賸餘數截至本(5)月底止累計實際數-11,695,017元，較累計預算數-6,977,000元，減少4,718,017元。主要差異原因係學雜費收入較預期少，致本月份學雜費淨收入實際數較預算數減少26,434元，建教合作收入未執行數轉預收收入，致實際數較預算數減少2,378,176元，111年補助款項跨年度計畫餘額轉入112年度繼續執行，致其他補助收入實際數較預算數增加7,417,158元，學生課輔費等較預計少，致雜項業務收入實際數較預算數減少141,434元。另係配合業務實際需要，致實際成本與費用較預計多9,589,131元。

二、業務外賸餘數截至本(5)月底止累計實際數1,598,109元，較累計預算數1,080,000元，增加518,109元，主要係捐贈收入及場地收入等較預計多所致。

三、本期賸餘數截至本(5)月底止累計實際數-10,096,908元，較累計預算數-5,897,000元，減少4,199,908元。

差距超過百分之十者，分別說明差異原因：

(1)建教合作收入：未執行數轉預收收入，致實際數較預計數少。

(2)其他補助收入：主要係111年補助款項跨年度計畫餘額轉入112年度繼續執行所致。

(3)雜項業務收入：主要係學生參加課業輔導人數等較計少所致。

(4)利息收入：係定期存款到期換單結算之利息較預期少所致。

(5)資產使用及權利金收入：主要係體育館等場地租借收入較預計多所致。

(6)違規罰款收入：主要係學生物理治療與訓練使用電動傾斜式站立架採購案逾期違約金。

(7)受贈收入：係上年度各界捐款-照顧重殘津貼款等轉至本年度繼續執行所致。

(8)雜項收入：主要係上年度購買變頻電冰箱退還減徵貨物稅及節能補助。

## 國立和美實驗學校校務基金

## 平 衡 表

中華民國112 年 05 月 31 日

單位:新臺幣元

第 1 頁

| 科 目                     | 金 額         | %      | 科 目         | 金 額         | %     |
|-------------------------|-------------|--------|-------------|-------------|-------|
| <b>資產</b>               | 831,273,053 | 100.00 | <b>負債</b>   | 591,973,629 | 71.21 |
| <b>流動資產</b>             | 177,462,084 | 21.35  | <b>流動負債</b> | 49,934,143  | 6.01  |
| 現金                      | 90,689,854  | 10.91  | 應付款項        | 9,234,339   | 1.11  |
| 銀行存款                    | 90,529,854  | 10.89  | 應付代收款       | 9,234,339   | 1.11  |
| 零用及週轉金                  | 160,000     | 0.02   | 預收款項        | 40,699,804  | 4.90  |
| 流動金融資產                  | 86,500,000  | 10.41  | 預收收入        | 40,699,804  | 4.90  |
| 其他金融資產－流動               | 86,500,000  | 10.41  | <b>其他負債</b> | 542,039,486 | 65.21 |
| 預付款項                    | 272,230     | 0.03   | 遞延負債        | 3,209,218   | 0.39  |
| 預付費用                    | 272,230     | 0.03   | 遞延收入        | 3,209,218   | 0.39  |
| <b>投資、長期應收款、貸墊款及準備金</b> | 46,440,264  | 5.59   | 什項負債        | 538,830,268 | 64.82 |
| 非流動金融資產                 | 28,500,000  | 3.43   | 存入保證金       | 1,744,346   | 0.21  |
| 其他金融資產－非流動              | 28,500,000  | 3.43   | 應付退休及離職金    | 16,674,213  | 2.01  |
| 準備金                     | 17,940,264  | 2.16   | 應付代管資產      | 520,411,709 | 62.60 |
| 退休及離職準備金                | 16,674,213  | 2.01   | <b>淨值</b>   | 239,299,424 | 28.79 |
| 其他準備金                   | 1,266,051   | 0.15   | <b>基金</b>   | 214,939,941 | 25.86 |
| <b>不動產、廠房及設備</b>        | 65,776,161  | 7.91   | 基金          | 214,939,941 | 25.86 |
| 土地改良物                   | 316,250     | 0.04   | 基金          | 214,939,941 | 25.86 |
| 土地改良物                   | 3,450,000   | 0.42   | <b>公積</b>   | 85,789,070  | 10.32 |
| 累計折舊－土地改良物              | -3,133,750  | -0.38  | 資本公積        | 85,789,070  | 10.32 |
| 房屋及建築                   | 3,432,308   | 0.41   | 受贈公積        | 85,789,070  | 10.32 |
| 房屋及建築                   | 4,222,130   | 0.51   | <b>累積餘絀</b> | -61,429,587 | -7.39 |
| 累計折舊－房屋及建築              | -789,822    | -0.10  | 累積短絀        | -61,429,587 | -7.39 |
| 機械及設備                   | 25,588,407  | 3.08   | 累積短絀        | -51,332,679 | -6.18 |
| 機械及設備                   | 98,728,126  | 11.88  | 本期短絀        | -10,096,908 | -1.21 |
| 累計折舊－機械及設備              | -73,139,719 | -8.80  |             |             |       |
| 交通及運輸設備                 | 7,163,438   | 0.86   |             |             |       |
| 交通及運輸設備                 | 25,601,752  | 3.08   |             |             |       |
| 累計折舊－交通及運輸設備            | -18,438,314 | -2.22  |             |             |       |
| 什項設備                    | 29,275,758  | 3.52   |             |             |       |

## 國立和美實驗學校校務基金

## 平 衡 表

中華民國112 年 05 月 31 日

單位:新臺幣元

第 2 頁

| 科 目         | 金 額          | %      | 科 目        | 金 額         | %      |
|-------------|--------------|--------|------------|-------------|--------|
| 什項設備        | 106,658,122  | 12.83  |            |             |        |
| 累計折舊－什項設備   | -77,382,364  | -9.31  |            |             |        |
| <b>無形資產</b> | 907,449      | 0.11   |            |             |        |
| 無形資產        | 907,449      | 0.11   |            |             |        |
| 電腦軟體        | 907,449      | 0.11   |            |             |        |
| <b>其他資產</b> | 540,687,095  | 65.04  |            |             |        |
| 遞延資產        | 20,270,317   | 2.44   |            |             |        |
| 遞延費用        | 20,270,317   | 2.44   |            |             |        |
| 什項資產        | 520,416,778  | 62.60  |            |             |        |
| 存出保證金       | 1,000        | 0.00   |            |             |        |
| 暫付及待結轉帳項    | 4,069        | 0.00   |            |             |        |
| 代管資產        | 677,843,278  | 81.54  |            |             |        |
| 累計折舊－代管資產   | -157,431,569 | -18.94 |            |             |        |
| <b>合 計</b>  | 831,273,053  | 100.00 | <b>合 計</b> | 831,273,053 | 100.00 |

附 註：

1. 信託代理與保證資產科目,本月餘額為 \$2,372,160.00元
2. 信託代理與保證負債科目,本月餘額為 \$2,372,160.00元

**國立和美實驗學校校務基金**  
**產品銷售(營運)量值表**

中華民國112 年 05 月份

貨幣單位:新臺幣元

第 1 頁

| 產 品(營 運 項 目) |    | 本月數<br>及<br>累計數 | 數 量 (營 運 量) |     |           | 單位售價(元)(利、費率) |         |              |       | 銷 售 ( 營 運 ) 總 值 |            |           |       |
|--------------|----|-----------------|-------------|-----|-----------|---------------|---------|--------------|-------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 名 稱          | 單位 |                 | 實際數         | 預算數 | 占預算<br>數% | 實 際 數         | 預 算 數   | 比較增減         |       | 實 際 數           | 預 算 數      | 比較增減      |       |
|              |    |                 |             |     |           |               |         | 金額<br>(利、費率) | %     |                 |            | 金額        | %     |
| 教學訓輔         | 人  | 本月數             | 596         | 591 | 100.85    | 29,722        | 23,970  | 5,752        | 23.99 | 17,714,180      | 14,166,000 | 3,548,180 | 25.05 |
|              |    | 累計數             | 596         | 591 | 100.85    | 155,376       | 145,464 | 9,912        | 6.81  | 92,603,915      | 85,969,000 | 6,634,915 | 7.72  |
| 建教合作         | 元  | 本月數             | 0           | 0   |           |               |         |              |       | 2,844,098       | 2,117,000  | 727,098   | 34.35 |
|              |    | 累計數             | 0           | 0   |           |               |         |              |       | 9,476,768       | 9,699,000  | -222,232  | -2.29 |

# 國立和美實驗學校校務基金 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112 年 05 月份

單位:新臺幣元

第 1 頁

| 計畫名稱      | 本年度可用預算數      |                       |                        |       |            | 累計預算<br>分 配 數<br>(2) | 執 行 情 形   |            |           |              |                   |              | 差異或落後<br><br>原 因                                            | 改進措施                            |
|-----------|---------------|-----------------------|------------------------|-------|------------|----------------------|-----------|------------|-----------|--------------|-------------------|--------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|           | 以前年度<br>保 留 數 | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 年 度<br>奉准先行<br>辦 理 數 | 調 整 數 | 合 計<br>(1) |                      | 累 計 執 行 數 |            |           |              | 比較增減              |              |                                                             |                                 |
|           |               |                       |                        |       |            |                      | 實支數       | 應付未<br>付 數 | 合計<br>(3) | %<br>(3)/(2) | 金額(4)=<br>(3)-(2) | %<br>(4)/(2) |                                                             |                                 |
| 一般建築及設備計畫 | 6,037,098     | 20,626,000            | 0                      | 0     | 26,663,098 | 7,027,000            | 9,278,552 | 0          | 9,278,552 | 132.04       | 2,251,552         | 32.04        |                                                             |                                 |
| 機械及設備     | 0             | 7,861,000             | 0                      | 0     | 7,861,000  | 4,691,000            | 1,099,591 | 0          | 1,099,591 | 23.44        | -3,591,409        | -76.56       | 111年特教學校急迫需求及充實體育器材設備等補助計畫刻正辦理採購相關設備。                       | 配合補助款執行期程，加速執行購置固定資產，以提升預算執行績效。 |
| 機械及設備     | 0             | 7,861,000             | 0                      | 0     | 7,861,000  | 4,691,000            | 1,099,591 | 0          | 1,099,591 | 23.44        | -3,591,409        | -76.56       |                                                             |                                 |
| 交通及運輸設備   | 6,037,098     | 7,703,000             | 0                      | 0     | 13,740,098 | 53,000               | 6,122,178 | 0          | 6,122,178 | 11551.28     | 6,069,178         | 11451.28     | 主要係因以前年度保留預算-汰換身障學生交通車分配數分配於10月份，惟配合實際狀況廠商提早完工交車，爰於本月份驗收付款。 | 嗣後參酌往年執行情形並配合補助款執行期程，覈實分配預算。    |
| 交通及運輸設備   | 6,037,098     | 7,703,000             | 0                      | 0     | 13,740,098 | 53,000               | 6,122,178 | 0          | 6,122,178 | 11551.28     | 6,069,178         | 11451.28     |                                                             |                                 |
| 什項設備      | 0             | 5,062,000             | 0                      | 0     | 5,062,000  | 2,283,000            | 2,056,783 | 0          | 2,056,783 | 90.09        | -226,217          | -9.91        | 111年特教學校急迫需求及充實體育器材設備等補助計畫刻正辦理採購相關設備。                       | 配合補助款執行期程，加速執行購置固定資產，以提升預算執行績效。 |
| 什項設備      | 0             | 5,062,000             | 0                      | 0     | 5,062,000  | 2,283,000            | 2,056,783 | 0          | 2,056,783 | 90.09        | -226,217          | -9.91        |                                                             |                                 |
| 總 計       | 6,037,098     | 20,626,000            | 0                      | 0     | 26,663,098 | 7,027,000            | 9,278,552 | 0          | 9,278,552 | 132.04       | 2,251,552         | 32.04        |                                                             |                                 |
| 不動產、廠房及設備 | 6,037,098     | 20,626,000            | 0                      | 0     | 26,663,098 | 7,027,000            | 9,278,552 | 0          | 9,278,552 | 132.04       | 2,251,552         | 32.04        |                                                             |                                 |
| 機械及設備     | 0             | 7,861,000             | 0                      | 0     | 7,861,000  | 4,691,000            | 1,099,591 | 0          | 1,099,591 | 23.44        | -3,591,409        | -76.56       |                                                             |                                 |
| 交通及運輸設備   | 6,037,098     | 7,703,000             | 0                      | 0     | 13,740,098 | 53,000               | 6,122,178 | 0          | 6,122,178 | 11551.28     | 6,069,178         | 11451.28     |                                                             |                                 |
| 什項設備      | 0             | 5,062,000             | 0                      | 0     | 5,062,000  | 2,283,000            | 2,056,783 | 0          | 2,056,783 | 90.09        | -226,217          | -9.91        |                                                             |                                 |
| 總 計       | 6,037,098     | 20,626,000            | 0                      | 0     | 26,663,098 | 7,027,000            | 9,278,552 | 0          | 9,278,552 | 132.04       | 2,251,552         | 32.04        |                                                             |                                 |

備註：

一、配合各項教學所需增置設備等2,145,879元(年度中)，汰換辦公及資訊設備等1,138,685元(國庫撥款基本額度1,138,685元、自籌經費0元)，合計3,284,564元。

二、以前年度保留款- 111年度汰舊換新身障學生交通車6,037,098元，4月份實際執行數5,993,988元，餘43,110元不再執行。

三、本年度預算執行數3,284,564元，以前年度保留款執行數5,993,988元，本月合計執行數9,278,552元。

國立和美實驗學校校務基金  
公益支出、委託調查、會費捐助及睦鄰支出明細表  
中華民國112 年 05 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

| 科 目 名 稱 | 本月實際數 | 累計實際數  | 備 註 |
|---------|-------|--------|-----|
| 會費      | 0     | 30,000 |     |